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МУЌАДДИМА
Муњиммияти мавзўи тањќиќот. Истиќлоли сиёсии Тољикистон дар

тамоми самтњои сиёсати дохилї ва хориљї дигаргунии куллиро ба миён
овард. Тасмимгирї дар бештари масъалањо вобаста ба манфиатњои миллї
ва сиёсиву иќтисодии кишвар ба роњ монда шуд. Аз љумла, ба масъалаи
њаётан муњим – туризм низ таваљљуњи вижа зоњир карда шуд. Зеро
имкониятњои Љумњурии Тољикистон дар ин самт зиёд буда, он яке аз
зарфиятњои муњимми иќтисодиёт ва фарњанги кишвар эътироф гардидааст.
Сиёсатгузории дуруст дар ин соња метавонад боиси афзун гаштани
даромади кишвар ва боло рафтани маќоми байналмилалии Тољикистон
гардад. Дар баъзе кишварњои олам (аз љумла, Фаронса, Италия, Юнон,
Чин, Арабистони Саудї, Туркия ва ѓайра) њамасола аз њисоби туризм
миллиардњо доллар ба буљаи мамлакат ворид мегардад, ки дар афзудани
маљмўи мањсулоти дохилї таъсиргузор мебошад. Љумњурии Тољикистон
дорои садњо осори таърихию њунарї, ёдгорињои бостоншиносї, мавзеъњои
истироњатї, обњои шифобахш, кўњњои осмонбўс ва табиати нотакрор аст,
ки истифодаи оќилонаи онњо, ба рушди туризм ва пешрафти иќтисоди
миллї мусоидат хоњад кард.

Пас аз истиќрори сулњ ва ризояти миллї дар Тољикистон барои
рушди туризм шароити мусоид фароњам омада, љињати ривољу равнаќи ин
соња дар давоми дањ соли охир чандин санадњои меъёрии њуќуќї ќабул
гардид, ки заминаро барои рушди он фароњам овард. Бо таъсиси нињоди
људогона – Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
марњилаи сифатан наве дар ин соња оғоз гардид. Барои љалби сайёњони
дохилї ва хориљї дар мамлакат дањњо иншооти фарњангї ва тафрењї бунёд
гардида, шумораи сайёњон пайваста меафзояд. Сиёсати давлатии рушди
туризм ва дигаргунињои зиёд дар ин самт таќозо мекунад, ки ин масъала
дар доираи як рисолаи илмї мавриди омўзишу тањќиќи бештар ќарор
гирад.

Омили дигаре, ки моро барои омўхтани мавзўи мазкур фаро мехонад,
дар илми таърихнигории тољик ба ќадри кофї ва дар сатњи зарурї тањќиќ
нагаштани он мебошад. То ин дам ба љуз маќолањои људогона дар ин самт
пажўњиши љиддї сурат нагирифтааст. Аз ин рў, тањќиќот дар доираи
мавзўи рисола имкон медињад, ки таърихи ташаккул, рушд ва дурнамои
туризм дар Љумњурии Тољикистон омўхта шавад. Њамзамон, омўзиши
мавзўъ барои муайян намудани наќши туризм дар иќтисодиёти кишвар,
мавќеи Тољикистон дар низоми туризми љањонї, ошкор намудани
камбудињо ва мушкилоти соња баѓоят муњим аст.

Дар сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистон дар солњои охир ба
масъалаи мазкур таваљљуњи зиёд дода мешавад. Эълон гадидани соли 2018
“Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї” ва солњои 2019-2021 “Солњои
рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї”, ки ин далели дигари интихоби
дурусти мавзўи зайл барои омўзиш мебошад. Барои пажўњиши ин мавзўъ
дар њудуди љумњурї сарчашма, маводи бойгонї ва адабиёти илмї мављуд
аст. Истифодаи тавсияњое, ки натиља ва мањсули ин кори тањќиќотї
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мебошад ба манфиати соњаи мавриди тањќиќ буда, истифодаи тавсияњои
мазкур сатњу сифати корро бењтар месозад.

Сатњи омўзиши мавзўъ. То ба имрўз рољеъ ба масъалаи мавриди
тањќиќ – таърихи туризм дар даврони соњибистиќлолии Тољикистон асари
људогона нашр нашудааст, аммо як зумра муњаќќиќини тољик ва хориљї
доир ба самтњои гуногуни сайёњї рисолањои номзадї дифоъ карда, аз
пањлуњои гуногуни ба таърих ва рушди туризм дар Тољикистон ёдовар
шудаанд.

Соли 2006 муњаќќиќ М.И. Ќодирова тањти унвони «Тањсилоти сайёњї
дар Тољикистон: њолат ва мушкилот»1 рисолаи номзадї дифоъ намуда,
љанбањои педагогии масъалаи сайёњиро дар кишвар мавриди тањќиќ ќарор
додааст. Дар баробари ба даст омадани суботи комили сиёсї ботадриљ ба
њамаи соњањо, аз љумла ба илм диќќати вежа зоњир гардида, дар радифи он
масоили мухталифи марбути сайёњї аз љониби муњаќќиќон ба риштаи
тањќиќ кашида шуданд. Ин буд, ки дар соли 2010 якбора чор рисолаи
номзадї дар самти омўзиши пањлуњои гуногуни соњаи сайёњї дифоъ
гардид, ки муњимтарини онњо «Таърихи туризм дар Тољикистон»2-и
муњаќќиќ Н.В. Пивоварова мањсуб мешавад. Диссертатсияи мазкур аз ду
боб ва панљ зербоб иборат мебошад. Боби аввали диссертатсия «Таърихи
туризми Тољикистон дар замони Шўравї» (с.18-108) ном дошта, зербоби
аввал (с.18-52) ба гузаштаи таърихи туризми халќи тољик бахшида
шудааст. Муаллиф танњо ба зикри сайёњони рус иктифо кардааст. Зербоби
дигари диссертатсия (с. 53-74) «Ташаккули соњаи сайёњии Тољикистон дар
нимаи аввали асри XX» ном дорад. Муаллиф 5 омили рушди туризмро ном
бурдааст. Ин авомил тањќиќи Помир дар солњои 1928-1936, пайдо шудани
наќлиёти нав дар Тољикистон, рушди роњсозї дар кишвар, ба вуљуд
омадани муассисањои сайёњї (истироњатгоњњо) ва рушди алпинизм дар
Тољикистон мебошанд.

Зербоби сеюми боби аввал «Рушди туризм дар ЉШС Тољикистон
солњои 60-80-уми асри XX» ном дорад (с. 75-108). Муаллиф таъсиси
управления (раёсат)-и туристиву сайёњї дар назди Иттифоќњои касабаи
Тољикистон дар соли 1960-ро рўйдоди муњим арзёбї мекунад.

Боби дуюми диссертатсия «Рушди туризм дар солњои истиќлолияти
Љумњурии Тољикистон» номида шудааст.

Зербоби аввал «Тағйироти сохторї ва бунёди асосњои њуќуќии соњаи
туризм дар Тољикистон» ном дорад (с. 109-139). Дар ин ќисмат муаллиф
доир ба пайомадњои ногувори фурўпошии Шўравї ва таъсири он ба соњаи
туризм, ќабули ќонунњое ки низоми туризмро ба танзим овард, таъсиси
муассисаи сайёњї («Сайёњ») ва фаъолияти он, шартномањои байнидавлатї
барои рушди туризм, ќабули ќарорњои дахлдори њукуматї доир ба туризм
ва таъсиси Кумитаи кор бо љавонон, варзиш ва сайёњї маълумот додааст.
Муаллифи диссертатсия бештар факту раќамњои омориро зикр карда,

1
Кодирова, М.И. Туристское образование в Таджикистане: состояние и проблемы: автореф. дис. … канд.

пед. наук / М.И. Кодирова. – Душанбе, 2006. – 24 с.
2
Пивоварова, Н.В. История туризма в Таджикистане (XX – начало XXI вв.): дис. … канд. ист. наук / Н.В.

Пивоварова. - Душанбе, 2010. - 172 с.
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сабабњои ќафомонии соња ва њолати воќеии туризм дар Тољикистонро баён
накардааст.

Зербоби охирини диссертатсия «Индустрияи туристии Тољикистон
дар ибтидои асри ХХI: стратегия ва дурнамо» ном дорад. Муаллиф ин
зербобро ба иќдомњои давлату њукумати Тољикистон бар рушди соња
ихтисос додааст. Аз љумла, эълон шудани Варзоб њамчун минтаќаи
туристї, таъсиси мамнуъгоњи Саразм, зикри минтаќањои туристии
Тољикистон, ќабули ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон дар бораи

[…]

иќтидор ва тарѓиби љозибањои экотуристии кишвар муњим арзёбї мегардад.

Боби сеюми тањќиќот ба туризми дохилї ва роњњои тавсеаи он:
мушкилот ва дурнамо, рушди туризми табобатї, ташаккул ва рушди туризми
байналмилалї дар Тољикистон бахшида шудааст. Диссертант ба чунин
хулоса омадааст, ки ба њайси узви Созмони Умумиљањонии Сайёњї пазируфта
шудани Тољикистон дар соли 2007 на танњо ба љараёни шаклгирии сохтори
идоракунии сайёњии кишвар мусоидат намуд, балки раванди ташаккулёбии
соњаро такони љиддї бахшид.

Дар хулосаи рисола муаллиф натиљањои тањќиќотро шарњ дода, аҳамият
ва зарурати рушди туризмро дар пешрафти иќтисодиёти кишвар муњим
арзёбї намуда, љињати рушди босуботи он якчанд пешнињодњои судманд
манзур намудааст.

Калидвожањо: Љумњурии Тољикистон, туризм, мероси таърихию
фарњангї, ташаккулёбии сайёњї, рушди сайёњї, соњаи сайёњї, сиёсати
давлатии туризм, шароити сиёсии рушди туризм, заминањои њуќуќии сайёњї,
даврабандии таърихии рушди туризм, сармоягузории туризм, туризми
экологї, туризми дохилї, туризми табобатї, туризми байналмилалї.
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АННОТАЦИЯ
к автореферату диссертации Миракзода Фаридун Юсуфи на тему «Туризм в
Республике Таджикистан: история и перспективы развития (1991-2016 гг.)» на
соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.02 – Отечественная история (история таджикского народа)

В диссертации впервые изучена история туризма за годы независимости
в 1991-2016 гг., а также на основе достоверных источников исследован
процесс возрождения и формирования туризма на определенных
исторических этапах. В данной научной работе рассматриваются источники
туризма, статистические показатели, формы и виды современного
таджикского туризма и пути его дальнейшего развития, пересмотрены
преимущества нашей современной индустрии туризма по сравнению с
другими этапами.

В первой главе диссертационного исследования рассматривается
историческое и культурное наследие таджикского народа в качестве
туристической достопримечательности Таджикистана, анализируется
государственная политика Таджикистана в области туризма, создание
политических условий, правовых рамок, а также взаимосвязь экономических
потребностей страны с туризмом и инвестициями.

Во второй главе исследуется история создания соответствующего
органа в сфере туризма и основные этапы его деятельности, экотуризм в
Таджикистане и перспективы его развития. По мнению автора, создание
соответствующего органа по туризму в стране является одной из важных и
эффективных инициатив Правительства страны, и его вклад имеет большое
значение в укреплении потенциала и популяризации достопримечательностей
экотуризма в стране.

Третья глава исследования посвящена внутреннему туризму и путям его
расширения: проблемам и перспективам, развитию лечебного туризма,
становлению и развитию международного туризма в Таджикистане.
Диссертант приходит к выводу, что вступление Таджикистана в 2007 году во
Всемирную туристическую организацию не только способствовало процессу
формирования структуры управления туризмом страны, но и стимулировало
процесс развития отрасли.

В заключении диссертационной работы автор обобщает результаты
исследования, подчеркивает значение и важность развития туризма в
экономическом развитии страны и выдвигает несколько полезных
рекомендаций по его устойчивому развитию.

Ключевые слова: Республика Таджикистан, туризм, историко-
культурное наследие, формирование туризма, развитие туризма, сфера
туризма, государственная туристическая политика, политические условия
развития туризма, правовые основы развития туризма, исторический период
развития туризма, инвестиции в туризм, экологический туризм, внутренний
туризм, лечебный туризм, международный туризм.
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ANNOTATION
of the dissertation by Faridun Yusufi Mirakzoda titled "Tourism in the Republic of
Tajikistan: history and prospects for further development (1991-2016 years)"
presented to obtain a scientific degree of Candidate of Historical Sciences in the
specialty of 07.00.02 – Native History (History of the Tajik People)

The dissertation is a first attempt to study the history of tourism during the

State Independence in the period of 1991-2016 years, and the process of revival and
formation of tourism at certain historical stages based upon reliable sources. This
research paper examines the sources of tourism, statistical indicators, forms and
types of modern Tajik tourism and ways of its further development, and reviews
the advantages of our modern tourism industry in comparison with other stages.

The first chapter of the thesis examines the historical and cultural heritage of
the Tajik people as tourist sightseeing attractions in Tajikistan, analyzes the state
policy of Tajikistan in the field of tourism, the creation of political conditions, legal
framework, and the relationship of the country's economic needs with tourism and
investment.

The second chapter examines the history of the establishment of the
corresponding institutions in the field of tourism and the main stages of their
operations, ecotourism in Tajikistan and its development prospects. According to
the author, the establishment of appropriate tourism institutions in the country is
one of the important and effective initiatives of the Government, and its
contribution is of great importance in strengthening the capacity and promotion of
ecotourism attractions in the country.

The third chapter of the study is devoted to the domestic tourism and ways
how to expand it: problems and outlook, development of medical tourism,
formation and development of international tourism in Tajikistan. The dissertation
concludes that the accession of Tajikistan in 2007 to the World Tourism
Organization (UNWTO) not only contributed to the formation of the country's
tourism management structure, but also stimulated the development of the
industry.

In the conclusion of the dissertation, the author summarizes the results of the
study, emphasizes the significance and importance of tourism development in the
economic development of the country and puts forward several useful suggestions
for its sustainable development.

Keywords: Republic of Tajikistan, tourism, historical and cultural heritage,
tourism formation, tourism development, tourism sector, state tourism policy, political
conditions for tourism development, legal framework for tourism development,
historical period of tourism development, investment in tourism, ecological tourism,
domestic tourism, medical tourism, international tourism.