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В сегодняшних условиях бурного и стремительного информационного
развития общества невозможно представить, чтобы качественное развитие
цивилизации происходило в абсолютной ее изолированности, без контактов
и межкультурных коммуникаций. И в этом процессе современная индустрия
туризма способствует развитию общего цивилизационного фона,
распространению передовых идей, образа жизни, образования, культуры, тем
же самым играя выдающуюся роль в стабилизации современного мира.
Сегодня сфера туризма стала брендовым знаком категории феноменов
современности.

Естественно необходимость проследить логику развития событий
любого явления - непростая задача. Она усложняется десятикратно, если это
явление захватывает жизнь всего человечества и является глобальным.
Процесс формирования системы знаний затрагивает все стороны жизни,
определяет основы развития цивилизаций. И логично иметь необходимость
изучения индустрии туризма в исторической ретроспективе, которая
обусловлена потребностью в получении объективной и достоверной
информации. Тем же самым обратить внимание на систематизацию
экономической, социальной, мировоззренческой и культурной деятельности
людей, рассмотренную через призму эволюции истории путешествий,
организационных форм и видов туризма в общемировом цивилизационном
процессе как неотъемлемой части человеческого социума.

Актуальность выбранной Миракзода Фаридун Юсуфи темы «Туризм в
Республике Таджикистан: история и перспективы развития (1991-2016 гг.)»
очевидна. Автором сравнительно проанализированы исследования как
отечественных и зарубежных ученых, так и практиков сферы индустрии
туризма, что способствовало разработке научных рекомендаций по
внедрению механизмов использования современных подходов и зарубежного
опыта по получении объективной и достоверной информации об основных
этапах и общих тенденциях развития туристской сферы в Республике
Таджикистан исследуемого периода.

Можно отметить, что диссертантом четко и аргументировано
сформулирована актуальность исследования. Представленные противоречия,
цель, объект, предмет, гипотеза, задачи исследования являются
взаимосвязанными и обоснованными. Следует особо подчеркнуть на\чную
новизну исследования, которая заключается в сравнительном анализе
различных проблем отечественного туризма в период государственной
независимости Таджикистана в качестве важного сектора, представляющего

страну внешнему миру, позволившему впервые выявить новые источники
туризма, способы продвижения сезонного туризма, формирования
туристической инфраструктуры и привлечения отечественных и
иностранных туристов и представить полезные заключения и рекомендации.
В диссертации основательно исследуется роль туризма в формировании
политики и социально-экономическом и культурном развитии страны.

Работа структурирована в соответствии нормативами и состоит из
введения, трех глав, состоящих из 8 параграфов и заключения. Судя по
аннотациям автореферата, материал изложено лаконично и последовательно.

Судя по содержания автореферата, научные положения и выводы имеют
практическую ценность, которые могут быть применены при планировании и
моделировании современных туристических систем, разработке
государственных концепций и программ в области туризма, разработке
учебников, учебных пособий, образовательных программ по специальностям
туризма и оказания услуг по приему гостей в высших и средних
профессиональных учебных заведениях, а также при проектировании
современных моделей туристических услуг и туристических маршрутов.
Результаты исследования также обеспечивают хорошую основу для
фундаментальных исследований в области туризма, истории туризма и
вопросов, связанных с конкретными классификациями индустрии туризма.

Достоверность и обоснованность проведенного научного исследования
обеспечиваются целостным, комплексным подходом к научному
исследованию, адекватностью методов исследования её цели и задачам,
научной апробацией основных идей.

Содержание автореферата и публикаций в основном соответствует
диссертационным положениям и отражает разработанные идеи и выводы
исследования. Апробация результатов - 8 статей автора, в том числе 5 статей
в рецензируемых журналах Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан. Основные направления исследования
также были рассмотрены на международной научно-практической
конференции (2018 г.), республиканских научно-практических конференциях
(2016-2018 гг.), научно-практических и научно-теоретических конференциях
профессорско-преподавательского состава и студентов Таджикского
государственного института языков имени Сотима Улугзода (2017-2019 гг.).

В качестве пожелания хотелось бы порекомендовать соискателю
обратить внимание на параметры задач исследования, где не отражены
анализ системы подготовки, расстановки и переподготовки специалистов
отрасли туризма для республики как внутри страны, так и за ее пределами.

Хотя указанное пожелание не снижает общей оценки работы
аннотированной в автореферате.

Согласно тексту автореферата, работа Миракзода Фаридун Юсуфи
имеет законченный вид, представляет собой самостоятельное и завершённое
научное исследование.

Подводя итоги результатов научного исследования, принимая во
внимание содержание автореферата, его изложение, следует

констатировать, что исследование Миракзода Фаридун Юсуфи «Туризм в
Республике Таджикистан: история и перспективы развития (1991-2016 гг.)»
является завершенной и самостоятельной научно-исследовательской
работой, которая и выполнена в логической последовательности, широко
охватывает и прорабатывает поставленную историческую проблему,
соответствует требованиям Высшей Аттестационной комиссией Республики
Таджикистан к диссертациям на соискание учёной степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история
(история таджикского народа), а ее автор Миракзода Фаридун Юсуфи
заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 - Отечественная история (история таджикского
народа).
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